
                                                          

                   
  

 
Deliberazione _____________ 

 
Adottata dal DIRETTORE GENERALE in data ____________ 
 
Oggetto: Abbattimento Liste Radioterapia 
 

PDEL/2023/1530 
 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire da ________________ per 15 giorni consecutivi e posta a 
disposizione per la consultazione.                             
  

Il Direttore Generale    Dott.ssa Agnese Foddis 
Coadiuvato da 
Direttore Amministrativo  Dott. Ennio Filigheddu  
Direttore Sanitario   Dott. Raimondo Pinna 

 

S.S.D. Affari Generali Ufficio Delibere 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico dell’Azienda Ospedaliera Brotzu  

SI X     NO           

VISTO  l’accordo, siglato in data 12 giugno 2023, tra la Regione Autonoma della Sardegna e le 
Organizzazioni Sindacali per l’abbattimento delle Liste d’Attesa nel quale è prevista per 
l’anno 2023 l’assegnazione di euro 1.117.299,1 e la corresponsione di euro 80,00/h ed 
euro 50,00/h, rispettivamente alla dirigenza sanitaria e al comparto, per le prestazioni 
aggiuntive rese; 

DATO ATTO che con deliberazione n. 946/2023 L’ARNAS Brotzu ha recepito tale accordo; 

VISTO il Progetto presentato dal Direttore della SC Radioterapia, finalizzato all’abbattimento delle 
liste di Radiologia Oncologica con l’esecuzione di attività extraoraria, da rendersi dal lunedì 
al venerdì dalle ore 20.00 alle 23.00 e il sabato dalle 7.30 alle 13.30, nel quale e’ indicata 
l’esecuzione di 3-4 prestazioni all’ora in base al tipo di trattamento necessario;  

DATO ATTO  che l’ARNAS Brotzu con note le prot. N. PG/2023/12358 e PG/2023/14528 ha richiesto 
all’Assessorato Regionale Igiene e sanità chiarimenti applicativi dell’accordo di cui sopra; 

che l’Assessorato con nota prot. n. 23311 del 13/09/2023 aventi ad oggetto “Legge 
regionale n. 1/2023, art. 5 comma 11 - accordo in maniera di attribuzione delle risorse 
aggiuntive regionali (RAR) per il personale del SSR in materia di smaltimento delle liste 
d’attesa dii cui al DGR n. 27/27 del 10/08/2023. Chiarimenti interpretativi” ha chiarito che 
la dicitura prestazioni aggiuntive deve essere intesa come modalità operativa tramite la 
quale vengono effettuate tutte le prestazioni integrative dell’attività istituzionale ordinaria, 
richiesta dall’Azienda ai propri dipendenti allo scopo di ridurre le liste d’attesa e come tali 
non confluenti nei fondi contrattuali; 

DATO ATTO che con la nota PG/2023/16173 del 22/09/2023 l’ARNAS Brotzu ha inoltrato 
all’Assessorato le ulteriori dovute precisazioni;  

VISTO  l’art 115 comma 2 del CCNL dell’Area Sanità del 19/12/2019, nella parte in cui definisce 
le prestazioni aggiuntive quale tipologia di attività libero professionale intramuraria ovvero 
le prestazioni richieste, in via eccezionale e temporanea, erogate ad integrazione 
dell’attività istituzionale dalle Aziende ai propri dirigenti allo scopo di ridurre le liste 
d’attesa; 

 

 

luisanna.perra
Font monospazio
1430

luisanna.perra
Font monospazio
19.10.2023

luisanna.perra
Font monospazio
19.10.2023



                                                          

                   
  

 

 

VISTA  la legge 08.01.2002 n. 1 e s.m.i in materia di personale sanitario e in particolare i commi 
2 e 3 dell’art 1; 

DATO ATTO che le figure professionali che partecipano al progetto di cui trattasi possono effettuare 
prestazioni aggiuntive alla luce delle disposizioni sopraindicate; 

PRESO ATTO  che in conformità delle disposizioni normative la partecipazione all'istituto delle 
prestazioni aggiuntive è subordinata all’espletamento dell’intero orario di servizio e dei 
normali turni di guardia e di pronta disponibilità e che deve ritenersi inibita nei periodi di 
ferie, di aspettativa per maternità ovvero nei casi di rapporto di lavoro a tempo parziale; 

DATO ATTO  che l’esecuzione delle prestazioni di cui trattasi non deve comportare in alcun modo 
pregiudizio alla normale attività di istituto nonché il superamento del limite complessivo 
massimo di impegno lavorativo e deve avvenire nel rispetto delle norme in tema di riposo 
giornaliero, riposo settimanale e delle altre disposizioni di cui al D.Lgs. n. 66/01 e s.m.i., 
anche alla luce delle norme di cui alla Legge n. 161/2014; 

DATO ATTO che le ore rese devono essere effettuate al di fuori del normale orario di lavoro e registrate 
sul sistema aziendale di rilevazione presenze mediante specifica causale 09; 

PRECISATO che la Direzione aziendale ha autorizzato l’esecuzione del progetto di cui trattasi a far 
data dal 19/06/2023; 

RITENUTO di dover formalizzare con atto deliberativo l’autorizzazione all’esecuzione del progetto di 
cui sopra da eseguirsi dal 19 giugno 2023 al 31 dicembre 2023 nella forma di prestazioni 
aggiuntive remunerate nella misura di € 80,00 all’ora per i Dirigenti Sanitari e € 50,00 
all’ora per gli Infermieri e i Tecnici di Radiologia; 

 

con il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario 

D E L I B E R A 

Per i motivi esposti in premessa: 

• di formalizzare l’autorizzazione all’esecuzione del progetto presentato dal Direttore della SC 
Radioterapia, finalizzato all’abbattimento delle liste di Radiologia Oncologica con l’esecuzione di attività 
extraoraria, da rendersi dal lunedì al venerdì dalle ore 20.00 alle 23.00 e il sabato dalle 7.30 alle 13.30, 
per l’esecuzione di 3-4 prestazioni all’ora in base al tipo di trattamento necessario; 
 

• di dare atto che tale progetto decorre dal 19 giugno 2023 al 31 dicembre 2023 nella forma di 
prestazioni aggiuntive remunerate nella misura di euro 80,00/h per i Dirigenti Sanitari e euro 50,00/h 
per gli Infermieri e i Tecnici di Radiologia. 

• di stabilire che gli accessi debbano essere contraddistinti sul sistema informatizzato di rilevazione 
presenze con la causale 09. 
 

• di stabilire chela liquidazione deve avvenire previo controllo della sussistenza dei presupposti delle 
prestazioni aggiuntive da parte della Direzione P.O. Businco, dell’Area Infermieristica e dell’Area 
Riabilitazione Prevenzione, ciascuno per quanto di propria competenza, sulla base della 

Rendicontazione del Direttore della SC Radioterapia dell’attività resa e delle prestazioni erogate; 
 

• di dare atto che il progetto comporta l’esecuzione di prestazioni aggiuntive come di seguito indicate: 
n. 585 ore di Dirigenti Medici, n. 585 ore di Dirigenti Fisici, n. 585 ore di Infermieri e n. 2006 ore di 
TSRM. 

 



                                                          

                   
  

 

 

 
• di dare atto che la spesa complessiva del progetto, comprensiva di oneri a carico dell’Ente, è stimata 

nella misura di € 276.000,00 e graverà sul finanziamento regionale di cui all’Accordo. 

 
  

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 Dott.ssa Agnese Foddis  

   

   
Il Direttore Amministrativo  Il Direttore Sanitario 

Dott. Ennio Filigheddu  Dott. Raimondo Pinna 

        
                    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il Direttore SC Servizio Gestione e Sviluppo  
Risorse Umane Dott.ssa M.T. Garau 
 
 
 
I.F. Settore Economico  
Coll.re Amm.vo O. Caria 
 
 
 
Ass.te Amm.vo M. Mannoni  

 


		2023-10-12T12:23:10+0200
	MANNONI MARCO


		2023-10-12T13:05:18+0200
	CARIA ORNELLA


		2023-10-17T15:06:10+0200
	GARAU MARIA TERESA


		2023-10-17T15:07:13+0200
	GARAU MARIA TERESA


		2023-10-17T15:09:50+0200
	GARAU MARIA TERESA


		2023-10-18T12:34:59+0200
	FILIGHEDDU ENNIO


		2023-10-18T17:28:24+0200
	PINNA RAIMONDO


		2023-10-19T10:09:41+0200
	FODDIS AGNESE


		2023-10-19T13:19:00+0200
	PERRA LUISANNA




